
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 113 din 31.10.2022 

- privind aprobarea dezmembrării terenului în suprafață de 190.393,00 m.p., situat în satul Acriș, comuna 

Vama Buzăului,  județul Brașov și înscris în C.F. 100131 Vama Buzăului, nr. cad./topo. 100131, în 2 loturi 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.10.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 

1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere faptul că U.A.T. Comuna Vama Buzăului are în derulare un proiect de finanțare în 

cadrul Programului Național de Construcții de Interes Public sau Social, subprogramul ,,Bazine de Înot”, 

obiectivul de investiții ,,Construire Bazin Didacric de Înot în satul Acriș, Comuna Vama Buzăului”, derulat prin 

Compania Națională de Investiții (C.N.I.); 

Văzând Planul de amplasament și delimitare a imobilului, întocmit de către expert Belean Cosmin; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c”  corroborate cu prevederile ali. (7), lit. ,,f” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1: Se aprobă dezmembrarea terenului în suprafaţă de 190.393,00 m.p., situat în satul Acriș, comuna 

Vama Buzăului,  județul Brașov și înscris în C.F. 100131 Vama Buzăului, nr. cad./topo. 100131, în 2 loturi, 

după cum urmează: 

➢ Lot 1 – în suprafață de 185.141,00 m.p.; 

➢ Lot 2 – în suprafață de 5.252,00 m.p.. 

 

Art.2: Se împuterniceşte primarul comunei Vama Buzăului, dl. Chirilaş Tiberiu Nicolae să semneze 

documentaţia de dezmembrare, în vederea înscrierii în Cartea Funciară. 

 

 Art.3: Primarul comunei asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 Art.4:  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului buget-

contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, Compartimentului urbanism, autorizare construcții, 

investiții, achiziţii publice şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
 

                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                       Alin IAGER                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 

                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                      Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 11 consilieri prezenţi; 

- 11 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alin IAGER                                                        Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 11 consilieri prezenţi;
	- 11 voturi ,,pentru.”

